
СОВЕТ БОЛЬШЕШИРДАНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗЕЛЕНОДОЛЬСК  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  
ОЛЫ ШЫРДАН АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ  

СОВЕТЫ 
 

 
 

РЕШЕНИЕ 

«26» мая 2025 года 

с.Большие 

Ширданы 

 

КАРАР 

№ 209 

 
 
О внесении изменений и дополнений 
в решение Совета Большеширданского сель 
ского поселения от 19 декабря 2024 г. № 190 
«О бюджете муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение»  
Зеленодольского муниципального района  
Республики Татарстан на 2025 год и  
плановый период 2026 и 2027 годов» 
 
 
       Рассмотрев предложение Главы Большеширданского сельского поселения о 
внесении изменений и дополнений в решение Совета Большеширданского 
сельского поселения от 19 декабря 2024 г. № 190 «О бюджете муниципального 
образования «Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 2025 год и плановый период 
2026 и 2027 годов», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Совет Большеширданского сельского поселения Зеленодольского муниципального 
района р е ш и л:   
       Внести в решение Совета Большеширданского сельского поселения от 19 
декабря 2024 г. №190 «О бюджете муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 
следующие изменения и дополнения:  
          
         1. В пункте 1: 
         1.1. В подпункте 1.1. пункта 1 цифру «3 398,977» заменить цифрой 
«5 232,835». 
         1.2. В подпункте 1.2. пункта 1 цифру «3 398,977» заменить цифрой 
«5 863,194». 

      1.3. В подпункте 1.3 пункта 1 цифру «0,00» заменить цифрой «630,359». 
  2. Приложение 1 изложить в новой редакции (приложение 1 в новой редакции 

прилагается). 
   3. Приложение 5 изложить в новой редакции (приложение 5 в новой редакции 

прилагается). 
  4. Приложение 7 изложить в новой редакции (приложение 7 в новой редакции 

прилагается). 
     5. Приложение 9 изложить в новой редакции (приложение 9 в новой редакции 
прилагается). 
     6. После пункта 15 дополнить новым пунктом 16 следующего содержания: 
     «16. Учесть в бюджете муниципального образования «Большеширданское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 



Татарстан объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из вышестоящих 
бюджетов на 2025 год в сумме «1 833,858 тыс.руб.» согласно приложению № 11» 
    
 
 
 
  7. Пункты 16,17,18, 19, 20,21 считать соответственно пунктами 17,18, 19, 
20,21,22. 
      8. Разместить настоящее Решение на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и портале 
муниципальных образований Республики Татарстан (http://zelenodolsk.tatarstan.ru) 
в сети Интернет. 

 
Глава Большеширданского сельского  
поселения Зеленодольского муниципального  
района Республики Татарстан                                                                  Р.Р. Каримов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Приложение № 1 
к решению Совета Большеширданского 
сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики 
Татарстан «О внесении изменений и дополнений 

в решение Совета Большеширданского 
сельского поселения ЗМР РТ от 19 декабря 2024 года №190 

«О бюджете муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов» 

                                                от 26 мая 2025 г.  № 209 
 

                
Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан на 2025 год 
(тыс.рублей) 

 

Код показателя Наименование показателя 2025 год 

01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 
БЮДЖЕТОВ 

630,359 

01 05 00 00 00 0000 000 ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТОК СРЕДСТВ НА 
СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 630,359 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -5 232,835 
01 05 02 00 00 0000 510 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов -5 232,835 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов -5 232,835 

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений -5 232,835 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 
5 863,194 

01 05 02 00 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 5 863,194 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов  5 863,194 

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений 5 863,194 

Всего источников   630,359»; 

 
 
 

Приложение № 5 
                     к решению Совета Большеширданского 

сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики 

Татарстан «О внесении изменений и дополнений 
в решение Совета Большеширданского 

сельского поселения ЗМР РТ от 19 декабря 2024 года №190 



«О бюджете муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов» 

                                                от 28 мая 2025 г.  № 209 
 

                
 

Прогнозируемые объемы доходов бюджета муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2025 год 
 

 (тыс.рублей) 

Наименование  Код вида доходов  2025 год 

      
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000  000 748,100 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 38,900 

Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 38,900 

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 698,000 

Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 110 27,000 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений 

1 06 01030 10 0000 110 27,000 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 1 06 06000 00 0000 110 671,000 

Земельный налог с организаций 1 06 06030 10 0000 110 226,000 

Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в 
границах сельских поселений  

1 06 06033 10 0000 110 

226,000 

Земельный налог с физических лиц 1 06 06040 00 0000 110 445,000 

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений  

1 06 06043 10 0000 110 

445,000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 000 0,400 

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий (за исключением 
действий, совершаемых консульскими 
учреждениями Российской Федерации) 

1 08 04000 01 0000 000 0,400 

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными 
лицами органами местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами РФ на совершение 
нотариальных действий 

1 08 04020 01 0000 110 0,400 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 00000 00 0000 000 

10,800 



Доходы, получаемые в виде арендной либо 
иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

1 11 05000 00 0000 120 

10,800 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, органов 
управления государственными 
внебюджетными фондами и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений) 

1 11 05030 00 0000 120 

10,800 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления сельских поселений и 
созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

1 11 05035 10 0000 120 

10,800 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 4484,735 

Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 

2 02 00000 00 0000 000 4 484,735 

Дотации бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 

2 02 10000 00 0000 150 
2 467,895 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

2 02 16001 00 0000 150 
2 467,895 

Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности 

2 02 16001 10 0000 150 2 467,895 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 

2 02 20000 00 0000 150 

1 681,646 

Субсидии бюджетам на обеспечение 
комплексного развития сельских территорий 

2 02 25576 00 0000 150 
1 097,646 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 
обеспечение комплексного развития сельских 
территорий 

2 02 25576 10 0000 150 

1 097,646 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации (муниципальных образований) из 
бюджета субъекта Российской Федерации 
(местного бюджета) 

2 02 29900 00 0000 150 

584,000 

Субсидии бюджетам сельских поселений из 
местных бюджетов 

2 02 29900 10 0000150 
584,000 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований  

2 02 30000 00 0000 150 182,982 



Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

2 02 35118 00 0000 150 182,982 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских 
округов 

2 02 35118 10 0000 150 182,982 

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40000 00 0000 150 152,212 

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 

2 02 49999 00 0000 150 152,212 

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских поселений 

2 02 49999 10 0000 150 152,212 

ВСЕГО ДОХОДОВ   5 232,835»; 

 
 
 
 

Приложение № 7 
                     к решению Совета Большеширданского 

сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики 

Татарстан «О внесении изменений и дополнений 
в решение Совета Большеширданского 

сельского поселения ЗМР РТ от 19 декабря 2024 года №190 
«О бюджете муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов» 

                                                от 26 мая 2025г.  № 209 
 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам муниципального 
образования «Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов классификации 

расходов бюджетов на 2025 год 
(тыс.рублей) 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2025 год 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01       2 339,069 

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02     818,404 

Непрограммные направления расходов 01 02 99 0 00 00000   818,404 

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 02030   818,404 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 02 99 0 00 02030 100 818,404 



Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 

01 03     1,000 

Непрограммные направления расходов 01 03 99 0 00 00000   1,000 

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 02040   1,000 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 02040 800 1,000 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

01 04     831,350 

Непрограммные направления расходов 01 04 99 0 00 00000   831,350 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 02040   831,350 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 02040 100 567,335 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

01 04 99 0 00 02040 200 260,002 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 02040 800 4,013 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 

01 06     2,123 

Непрограммные направления расходов 01 06 99 0 00 00000   2,123 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 

01 06 99 0 00 25600   2,123 

Межбюджетные трансферты 01 06 99 0 00 25600 500 2,123 

Резервные фонды 01 11     30,000 

Непрограммные направления расходов 01 11 99 0 00 00000   30,000 

Резервные фонды местных администраций 01 11 99 0 00 07411   30,000 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 07411 800 30,000 

Другие общегосударственные вопросы  01 13     656,192 

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 00000   656,192 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 

01 13 99 0 00 02950   11,512 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02950 800 11,512 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

01 13 99 0 00 02990   521,532 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 02990 200 521,532 

Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

01 13 99 0 00 03050   105,581 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 03050 200 105,581 



Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 

01 13 99 0 00 25600   16,188 

Межбюджетные трансферты 01 13 99 0 00 25600 500 16,188 

Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

01 13 99 0 00 92410   1,379 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 92410 200 1,379 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       182,982 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     182,982 

Непрограммные направления расходов 02 03 99 0 00 00000   182,982 

Осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

02 03 99 0 01 51180   182,982 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

02 03 99 0 01 51180 200 182,982 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03       251,778 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 

03 10     251,778 

Непрограммные направления расходов 03 10 99 0 00 00000   251,778 

Проведение мероприятий в области 
обеспечения противопожарной безопасности 

03 10 99 0 00 07440   251,778 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

03 10 99 0 00 07440 200 251,778 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04       978,494 

Непрограммное направление расходов 04 09 99 0 00 00000   394,494 

Строительство, содержание и ремонт 
автомобильных дорог и инженерных 
сооружений на них в рамках благоустройства 

04 09 99 0 00 78020   394,494 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

04 09 99 0 00 78020 200 394,494 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 

04 12     584,000 

Непрограммное направление расходов 04 12 16 0 00 00000   584,000 

Выполнение работ по межеванию земельных 
участков, подготовка межевых планов, 
постановка на кадастровый учет 

04 12 16 0 01 73440   584,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

04 12 16 0 01 73440 200 584,000 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05       1 664,123 

Коммунальное хозяйство 05 02     23,173 

Непрограммное направление расходов 05 02 99 0 00 00000   23,173 

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 

05 02 99 0 00 75050   23,173 



Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

05 02 99 0 00 75050 200 23,173 

Благоустройство 05 03     1 640,950 

Непрограммное направление расходов 05 03 99 0 00 00000   543,304 

Уличное освещение 05 03 99 0 00 78010   502,768 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

05 03 99 0 00 78010 200 502,768 

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 99 0 00 78050   40,536 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

05 03 99 0 00 78050 200 40,536 

Софинансируемые расходы на реализацию 
мероприятий по комплексному развитию 
сельских территорий 

05 03 14 2 10L 5764   1 097,646 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

05 03 14 2 10L 5764 200 1 097,646 

Культура, кинематография 08       407,148 

Культура 08 01     407,148 

Непрограммное направление расходов 08 01 99 0 00 00000   407,148 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 

08 01 99 0 00 25600   407,148 

Межбюджетные трансферты 08 01 99 0 00 25600 500 407,148 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

14       39,600 

Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 

14 03     39,600 

Непрограммные направления расходов 14 03 99 0 00 00000   39,600 

Межбюджетные трансферты местным 
бюджетам для софинансирования расходных 
обязательств по исполнению полномочий 
органов местного самоуправления по 
вопросам местного значения 

14 03 99 0 00 20860   39,600 

Межбюджетные трансферты 14 03 99 0 00 20860 500 39,600 

Всего расходов         5 863,194»; 

 
 
 

 
 
 

Приложение № 9 
          к решению Совета Большеширданского 

сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики 

Татарстан «О внесении изменений и дополнений 
в решение Совета Большеширданского 

сельского поселения ЗМР РТ от 19 декабря 2024 года №190 
«О бюджете муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов» 

 от 26 мая 2025г.  № 209 
 

 



Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 
"Большеширданское сельское поселение" Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан на 2025 год 
 

(тыс.рублей)             
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2025 год 

Совет Большеширданского сельского 
поселения 

          819,414 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 960 01       819,414 
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования 

960 01 02     818,404 

Непрограммные направления расходов 960 01 02 99 0 00 00000   818,404 

Глава муниципального образования 960 01 02 99 0 00 02030   818,404 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

960 01 02 99 0 00 02030 100 818,404 

Непрограммные направления расходов 960 01 03 99 0 00 00000   1,000 

Центральный аппарат 960 01 03 99 0 00 02040   1,000 

Иные бюджетные ассигнования 960 01 03 99 0 00 02040 800 1,000 

Другие общегосударственные вопросы  960 01 13     0,010 

Непрограммные направления расходов 960 01 13 99 0 00 00000   0,010 
межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению влпромов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

960 01 13 99 0 00 25600   0,010 

Межбюджетные трансферты 960 01 13 99 0 00 25600 500 0,010 

Исполнительный комитет 
Большеширданского сельского 
поселения 

          5043,780 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 860 01       1519,656 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

860 01 04     831,350 

Непрограммные направления расходов 860 01 04 99 0 00 00000   831,350 

Центральный аппарат 860 01 04 99 0 00 02040   831,350 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

860 01 04 99 0 00 02040 100 567,335 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

860 01 04 99 0 00 02040 200 260,002 

Иные бюджетные ассигнования 860 01 04 99 0 00 02040 800 4,013 



Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

860 01 06     2,123 

Непрограммные направления расходов 860 01 06 99 0 00 00000   2,123 
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

860 01 06 99 0 00 25600   2,123 

Межбюджетные трансферты 860 01 06 99 0 00 25600 500 2,123 

Резервные фонды 860 01 11     30,000 

Непрограммные направления расходов 860 01 11 99 0 00 00000   30,000 
Резервные фонды местных 
администраций 

860 01 11 99 0 00 07411   30,000 

Иные бюджетные ассигнования 860 01 11 99 0 00 07411 800 30,000 

Другие общегосударственные вопросы 860 01 13     656,182 

Непрограммные направления расходов 860 01 13 99 0 00 00000   656,182 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 

860 01 13 99 0 00 02950   11,512 

Иные бюджетные ассигнования 860 01 13 99 0 00 02950 800 11,512 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

860 01 13 99 0 00 02990   521,532 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

860 01 13 99 0 00 02990 200 521,532 

Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

860 01 13 99 0 00 03050   105,581 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

860 01 13 99 0 00 03050 200 105,581 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

860 01 13 99 0 00 25600   16,178 

Межбюджетные трансферты 860 01 13 99 0 00 25600 500 16,178 

Страхование муниципальных служащих 860 01 13 99 0 00 92410   1,379 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

860 01 13 99 0 00 92410 200 1,379 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 860 02       182,982 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

860 02 03     182,982 

Непрограммные направления расходов 860 02 03 99 0 00 00000   182,982 

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

860 02 03 99 0 01 51180   182,982 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

860 02 03 99 0 01 51180 200 182,982 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

860 03       251,778 



Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 

860 03 10     251,778 

Непрограммные направления расходов 860 03 10 99 0 00 00000   251,778 
Проведение мероприятий в области 
обеспечения противопожарной 
безопасности 

860 03 10 99 0 00 07440   251,778 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

860 03 10 99 0 00 07440 200 251,778 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 860 04       978,494 

Непрограммное направление расходов 860 04 09 99 0 00 00000   394,494 
Строительство, содержание и ремонт 
автомобильных дорог и инженерных 
сооружений на них в рамках 
благоустройства 

860 04 09 99 0 00 78020   394,494 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

860 04 09 99 0 00 78020 200 394,494 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 

860 04 12     584,000 

Непрограммное направление расходов 860 04 12 99 0 00 00000   584,000 
Выполнение работ по межеванию 
земельных участков, подготовка 
межевых планов, постановка на 
кадастровый учет 

860 04 12 16 0 01 73440   584,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

860 04 12 16 0 01 73440 200 584,000 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

860 05       1664,123 

Коммунальное хозяйство 860 05 02     23,173 

Непрограммное направление расходов 860 05 02 99 0 00 00000   23,173 

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 

860 05 02 99 0 00 75050   23,173 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

860 05 02 99 0 00 75050 200 23,173 

Благоустройство 860 05 03     1640,950 

Непрограммное направление расходов 860 05 03 99 0 00 00000   543,304 

Уличное освещение 860 05 03 99 0 00 78010   502,768 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

860 05 03 99 0 00 78010 200 502,768 

Прочие мероприятия по благоустройству 860 05 03 99 0 00 78050   40,536 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

860 05 03 99 0 00 78050 200 40,536 

Софинансируемые расходы на 
реализацию мероприятий по 
комплексному развитию сельских 
территорий 

860 05 03 14 2 10L 5764   1097,646 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

860 05 03 14 2 10L 5764 200 1097,646 

Культура, кинематография 860 08       407,148 

Культура 860 08 01     407,148 

Непрограммное направление расходов 860 08 01 99 0 00 00000   407,148 



Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

860 08 01 99 0 00 25600   407,148 

Межбюджетные трансферты 860 08 01 99 0 00 25600 500 407,148 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

860 14       39,600 

Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 

860 14 03     39,600 

Непрограммные направления расходов 860 14 03 99 0 00 00000   39,600 
Межбюджетные трансферты местным 
бюджетам для софинансирования 
расходных обязательств по исполнению 
полномочий органов местного 
самоуправления по вопросам местного 
значения 

860 14 03 99 0 00 20860   39,600 

Межбюджетные трансферты 860 14 03 99 0 00 20860 500 39,60000 

Всего расходов           5863,194»; 

 
 
 
 

Приложение № 11 
к решению Совета Большеширданского 
сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики 
Татарстан «О внесении изменений и дополнений 

в решение Совета Большеширданского 
сельского поселения ЗМР РТ от 19 декабря 2024 года №190 

«О бюджете муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов» 
                                                от 26 мая 2025г.  № 209 

 
 
 

Межбюджетные трансферты из вышестоящих бюджетов 
в 2025 году 

      
                                                                                        (тыс.руб.) 

Наименование Сумма 
Межбюджетные трансферты всего, в том числе:  
   прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений на премирование глав городских и сельских 
поселений 

152,212 

  субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение 
комплексного развития сельских территорий 

1 097,646 

субсидии бюджетам сельских поселений из местных бюджетов 584,000 
ВСЕГО: 1 833,858». 



 




